
ایستگاه فضایی بین المللی: 
زندگی در سرحد جهان

اين كتاب مصور، ايستگاه های فضايی را، چه آن ها كه در گذشته ساخته شده اند چه 
ايستگاه های مدرن و جديد، به مخاطب معرفی می كند. كتاب با تاريخچة ايستگاه های 
فضايی آغاز می شود. در فصل های میانی، سامانه های مورد نیاز برای حفظ عملکرد ايستگاه ها 

و آزمايش های قابل اجرا در آن محیط را توضیح می دهد و در 
انتها نیز دربارة آيندة ايستگاه های فضايی توضیحاتی داده می شود. 
نويسنده دربارة طرز كار ايستگاه های فضايی، نحوة زندگی آدم ها 
در آن ها، رفت و آمد بین آن ها، و ... اطلاعاتی را ارائه كرده است. 
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خاطره بهي

آسمانراه 

ک کلاغ چهل کلاغ نجومی
ي

 باورهای اشتباه و رايج در دنیای نجوم

ماه غول پیكر!
شاید برایتان پیش آمده باشد که گاهی ماه را بزرگ تر از همیشه در آسمان ببینید. گاهی هم 
شایعه می شود که در شبی خاص، ماه غول پیکر در آسمان ظاهر خواهد شد! مشاهدة ماه غول پیکر 
بسیار چشمگیر و شگفت انگیز است. اما آیا واقعاً ماه بزرگ تر می شود؟ یا آن قدر به زمین نزدیک 
می شود که بزرگ به نظر می رسد؟ راستش را بخواهید هیچ کدام! در حقیقت همه چیز زیر سر 

خطای دید ماست!
اگر کمی فکر کنید خوب به یاد می آورید، هر بار که با ماه غول پیکر روبه رو 
شده اید، ماه در ارتفاعی پایین و نزدیک خط افق قرار داشته است؛ یعنی به تازگی 
طلوع کرده است. در این زمان به دلیل آنکه ماه نزدیک زمین است، اندازة آن با 
سایر جرم های زمیني، مثل کوه، درخت و ساختمان ها مقایسه می شود و بزرگ تر 

به نظر می رسد! همین. 
یک راه بهتر برای اینکه مطمئن شوید ماه واقعاً بزرگ نشده، این است که انگشت 
اشارة دو دست خود را به صورت ضربدری قرار دهید و ماه را از بین دو انگشتتان 
ببینید )یعنی ماه را جدا از اجسام دوروبرش ببینید(. در این صورت خواهید دید که 

ماه دیگر اندازة بزرگ خود را نخواهد داشت!

حتماً مَثلَ »یک کلاغ، چهل کلاغ« به گوشتان خورده است. جالب است بدانید، 
گاهی در دنیای علم هم پیش می آید خبری بین مردم پخش شود که واقعیت نداشته 
باشد. اما آن قدر همه دربارة آن صحبت می کنند که دیگر کسی به دنبال دلیل علمی 
آن پدیده نمی گردد! خوش بختانه یا متأسفانه از این جور خبرهای عجیب و غریب در 
دنیای نجوم و فضا زیاد است. ستاره شناسی آن قدر گسترده است که گاهی دست یافتن 
به علت واقعی پدیده های نجومی برای اکثر افراد سخت می شود. در این شماره فقط 
چند تا از هزاران خبر و شایعة نجومی را با هم مرور می کنیم تا بدانیم حقیقت چیست!
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خودکار يا مداد؟!
بیان  قالب یک داستان زیبای آموزنده  گاهی شایعات در 
می شوند. یکی از آن داستان ها از این قرار است: »در دهة 196۰، 
ناسا با مشکل بزرگی مواجه شد: خودکارها به دلیل شرایط خلأ 
و نبود جاذبه در فضا کار نمی کردند! ناسا فوراً دست به کار شد و 
توانست طی یک برنامة  یک و نیم میلیون دلاری خودکاری بسازد 
که در فضا هم می توانست بنویسد. کشور شوروی نیز با همین 
مشکل دست و پنجه نرم می کرد، اما آن ها راه حل کم دردسرتری 

برایش پیدا کردند: استفاده از مداد!«
داستان جالب و آموزنده ای بود، اما بهتر است بدانید این 
داستان اصلاً واقعیت ندارد و در حد یک شایعة بزرگ یا بهتر 
بگوییم اشتباه بزرگ است! زیرا خود ناسا اعلام کرد که چنین 
ننوشتن خودکارهای  ندارد. در حقیقت معضل  خبری صحت 
معمولی در شرایط بی وزنی، فضانوردان هر دو کشور را دچار 
از  فضایی  خودکار  اختراع  از  پیش  دو  هر  بود.  کرده  دردسر 
مداد استفاده می کردند، اما به دلیل بی وزنی، وقتی نوك مدادها 
می شکست، ممکن بود در فضا معلق بماند یا  وارد مدار دستگاه ها 
شود و حتی هنگام تنفس فضانوردان وارد مجراهای تنفسی آن ها 

شود. البته مشکل بزرگ تری هم بود: مدادها و نوك گرافیتی 

آن ها در مجاورت اکسیژن موجود در فضاپیما قابلیت اشتعال 
زیادی داشتند و ممکن بود باعث آتش سوزی شوند! 

سال ها بعد، پروژة تولید خودکار فضایی 
توسط فردی به نام فیشر راه افتاد و ناسا 
هم در این زمینه سرمایه گذاری خاصی 
نکرد. فیشر متوجه شد که فضانوردان به 

یک قلم ایمن تر و قابل اعتمادتر نیازمندند 
جدید  فشار  تحت  خودکار  یک  و 
ساخت. او اولین نمونة خودکارش را 

هوستون«  فضایی  »مرکز  مدیر  برای 
آزمون  ناسا  توسط  خودکار  فرستاد. 

آن  از  امروز  تا  پس  آن  از  و  شد 
استفاده  ناسا  فضایی  پروازهای  در 
هزینة   جز  به  پروژه  این  می شود. 

خرید خودکارها، هزینة دیگری 
برای ناسا نداشته است و سازمان 
فضایی شوروی نیز از همان زمان 

را  از خودکارهای فضایی  استفاده 
آغاز کرد.

دو ماه در آسمان!
چندسالی می  شود که با نزدیک شدن به اوایل شهریورماه، 
چنین خبرهایی به گوشمان می رسد: »مریخ به قدری 
به زمین نزدیک می شود و اندازة آن بزرگ می شود 
که ما شاهد دو ماه در آسمان خواهیم بود! این پدیده 
زمانی اتفاق می افتد که سیارة مریخ به نزدیک ترین فاصلة 
خود به زمین می رسد. حتماً رأس ساعت 12:3۰ نیمه شب 

آسمان را تماشا کنید!«
همان طور که حدس می زنید، این خبر هم اشتباه 
و در حد شایعه است. اما بخش کوچکی از این 
خبر حقیقت دارد. یعنی گاهی سیارة مریخ 
در فاصلة بسیار نزدیکی از زمین  واقعاً 
قرار می گیرد. به این حالت مقابلة مریخ 
نزدیک شدن   این  اما  می گویند.  زمین  با 
اندازة  به  مریخ  سیارة  که  نیست  به قدری 
آن  از  تلسکوپ!  بدون  هم  آن  شود؛  دیده  ماه 
گذشته، »مقابلة بزرگ مریخ«، یعنی زمانی که مریخ به 
»نزدیک ترین« فاصلة خودش به زمین می رسد، هر سال رخ نمی دهد. 
زیرا مدار زمین و مریخ دقیقاً هم شکل نیستند و کمی به شکل بیضی 
هستند. به همین دلیل این پدیده در دوره های طولانی رخ می دهد نه 

دوره های یک ساله! 
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